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ner, skulle være central styring, så ved jeg ikke, 
hvad central styring er. 

Til det konkrete forslag: I Enhedslisten er vi 
positive over for forslaget om en,ombudsmand! 
for de studerende. Det vil betyde et fremskridt 
for de studerendes retssikkerhed set i forhold til 
i dag. Vi tror selvfølgelig ikke på, at det her for- 
slag vil løse alle problemer for de studerende, 
men vi står i en situation, hvor det er meget, me- 
get afgørende, at vi får en langt bedre adgang til 
klagemuligheder, end vi har i dag. 

Det handler ikke bare om at kunne klage, hvis 
man har fået dårlige karakterer. I de seneste år 
har der været en meget lang række sager, hvor 
man som studerende faktisk har været nødt til at 
klage, for at de helt grundlæggende rettigheder 
blev overholdt. 

Det gælder især sagen om Erasmus Mundus- 
uddannelser, hvor vi ser, at de studerende er ble- 
vet fanget i sådan et retsligt tomrum mellem mi- 
nisteriet og universiteterne. Vi har også oplevet, 
hvordan det er blevet meget svært at få lov til at 
starte på et universitet, efter at man har gennem- 
ført en professionsbachelor, uden at blive op- 
krævet rigtig, rigtig mange penge for at tage en 
masse suppleringskurser. 

Det vil sige, at der er sket en masse ting i vo- 
res uddannelsessystem, der gør, at der er opstået 
de her retslige tomrum, der ikke mindst gør en 
uafhængig instans til en rigtig, rigtig god idé. I 
Erasmus Mundus har vi f.eks. oplevet det her 
med, at der er en gråzone mellem at være ind- 
skrevet på et dansk universitet og et udenlandsk 
universitet. Og hvis man fortsætter på et kandi- 
datstudium på et andet universitet eller kommer 
fra en professionsbachelor, så havner man også i 
en gråzone, hvor man risikerer at skulle betale 
mange penge for sin uddannelse. 

Vi mener kort sagt, at der er behov for at styr- 
ke de studerendes retssikkerhed, og det kan det 
her forslag være med til, for faktum er, at uanset 
om Socialdemokraternes forslag er den eneste 
løsning eller ej -  det er det sikkert ikke; man 
kunne sikkert også gøre mange andre ting -  så 
peger de med det her forslag på et meget cen- 
tralt problem, nemlig at de studerende ikke har 
en ordentlig retssikkerhed i dag, og at vi altså 
har en regering, som ikke er interesseret i at sik- 
re de studerendes retssikkerhed. Og helt centralt 
i forslaget fra Socialdemokraterne er det forhold, 
at de vil have en uafhængig instans, som ikke er 
knyttet til det enkelte universitet. 

Så uanset hvad vi kalder det, så synes jeg, at 
det her forslag er et skridt i den rigtige retning, 

og derfor kan vi i Enhedslisten selvfølgelig støt- 
te det. 

! .. Kl. 11:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 11:24 
(Ordfører for forslagstillerne) 홢 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg vil gerne sige tak for debatten, jeg kan jo ikke 
sige tak for den brede opbakning til forslaget, 
desværre. 

Jeg havde sådan set håbet på, at vi i dag kun- 
ne bruge den, synes jeg, tilsyneladende brede 
enighed, der er om, at de studerendes retssik- 
kerhed i dag ikke er god nok, til at finde fælles 
fodslag for, hvordan vi så kan forbedre de stude- 
rendes retssikkerhed. For sådan som jeg hører i 
hvert fald de fleste af ordførerne i dag, anerken- 
der man, at der er et problem i forhold til de stu- 
derendes retssikkerhed på uddannelsesinstitu- 
tionerne i dag. Man anerkender, at klagesyste- 
met er uigennemskueligt -  jeg tror, der var flere, 
der brugte det ord -  og at det er svært at.finde 
rundt i, hvor man klager, og hvordan man griber 
det an, og vel også, at det kan være ganske van- 
skeligt for en studerende at skulle klage over en 
underviser eller dennes kollega, fordi de selv 
skal behandle klagen, og at hele det her system 
trænger til et grundigt eftersyn. 

Hos Socialdemokraterne er vi jo kommet til 
den konklusion, at vi synes, det trænger til mere 
end det. Vi synes, vi trænger til en uafhængig, 
uvildig instans, som forslaget også lægger op til, 
og som altså kan bistå de studerende i klagesa- 
ger og i øvrigt også -  som det også fremgår af . 
forslaget, og som mange har været inde på -  
skal kunne tage sager op på eget initiativ, hvis 
man kan se, at der er uhensigtsmæssigheder i de 
studerendes rettigheder på universiteterne. Der 
er en række eksempler på, at man kunne fore- 
stille sig en masse områder, som i dag ikke bli- 
ver varetaget, men som ville komme frem i lyset. 

Vores formål med det her forslag er kort og 
godt at sikre og forbedre de studerendes retssik- 
kerhed og skabe et udgangspunkt for at kunne 
få smidiggjort sagsgangene og dermed også ud- 
dannelserne. I sidste ende er det overordnede 
formål, kan man jo sige, at forbedre uddannel- 
serne for de studerende og forhindre unødige 
forsinkelser som følge af klagesager, der trækker 
i langdrag -  som vi jo altså har set eksempler på 
-  og på den måde bidrage til et bedre uddannel- 
sessystem. Der er desværre i dag al for mange 


